Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Майская гимназия Белгородского района Белгородской области»

Выписка из приказа
от «30 августа 2019года №181

О внесении изменений в основную образовательную программу
начального общего образования» (ФГОС)

В соответствии с Письмом Министерства образования и науки Российской
Федерации «О реализации прав граждан на получение образования на родном
языке» от 09.10.2017 г. №ТС-945/08 (Перечень поручений Президента РФ от 4
июля 2015 г. №Пр-1310, п.З, подпункт «а»; поручением Правительства
Российской Федерации от 15 июля 2015 г. №ДМ-П8-4689), Письма
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор)
«Об изучении родных языков из числа языков народов Российской Федерации»
от 20.06.2018 г . № 05-192; Письма департамента образования Белгородской
области от 09.07.2019 г. №9-09/14/3672 «О реализации предметных областей
«Родной язык и литературное чтение на родном языке» и «Родной язык и
родная литература» в 2019-2020 учебном году»; на основании решения
педагогического совета МОУ «Майская гимназия» от «30» августа 2019 г.,
протокол № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора Шукшиной Л.С. внести следующие изменения и

дополнения в основную образовательную программу начального общего
образования (ФГОС) МОУ «Майская гимназия», вызванные необходимостью
реализации предметной области «Родной язык и литературное чтение ип
родном языке» учебных предметов «Родной язык (русский)» и «Литературное
чтение на родном (русском) языке»
- в подраздел 1.1 «Планируемые результаты» - «Родной язык (русский)»;

б) «Литературное чтение на родном (русском) языке» (прпложёние№1);
- во 2 раздел («Содержание примерных программ учебных предметов,

курсов») - подраздел 2.1. дополнить содержанием предметов «Родион язык*
(русский), «Литературное чтение на родном (русском) языке» (приложение
№2).

- в 3 раздел (« Организационный раздел») - п.3.1 «Примерный учебный
план начального общего образования» (приложение №3)

2.Учителям начальных классов (руководитель рабочей группы, председатель
м/о учителей начальных классов - Рязанова М.П.) разработать рабочую
программу по предметам «Родной язык (русский)» и «Литературное чтение на
родном (русском) языке» на основе Примерной программы по учебному
предмету «Русский родной язык» для образовательных организаций,
реализующих программы начального общего образования, одобренной
решением федерального учебно-методического объединения по общему
образованию (протокол от 31 января 2018 года № 2/18), в соответствии с
учебным планом гимназии; «Литературное чтение на родном (русском) языке»
- на основе Примерной программы по учебному предмету «Литературное

чтение на родном (русском) языке» (1-4 класс Ф1 ОС НОО), рекомендованной
департаментом образования Белгородской области и ОГАОУ ДПО
«Белгородский институт развития образования» для ОО Белгородской области,
в соответствии с учебным планом гимназии.
3. Администратору школьного сайта Шатило Р.А. разместить принятые
изменения на официальном сайте гимназии.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю'за собой.

моу
Директор МОУ «Майская гимназия» Трухачев